UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - CFCH

_________________________________________________________________________________________________________________
Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

E-mail do Centro: cfch@ufac.br

ADENDO 02

 O Centro de Filosofia e Ciências Humanas (CFCH) no uso de suas atribuições legais, informa sobre
ALTERAÇÕES no ANEXO I do Edital CFCH nº 02/2022 - Processo Seletivo de Bolsistas Remunerados
e Voluntários a fim de Compor o Quadro de Cadastro de Reserva para Atendimento de Monitoria Acadêmica
Durante o Ensino Presencial (1º Semestre de 2022), conforme a seguir.

1. Alteração: ANEXO I - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

BOLSISTAS REMUNERADOS

Ord. Área Disciplina Docente Vagas

01.  Ciências
Sociais ABI

CFCH 587 – Introdução à
Antropologia Ana Letícia de Fiori 01

02.  Ciências
Sociais ABI

CFCH 604 – Métodos e
Técnicas de Pesquisa Social
II

Marisol de Paula Reis
Brandt 01

03.  Ciências
Sociais ABI

CFCH 586 – Introdução à
Política Sabrina Miranda Areco 01

04.  Comunicação
Social

CFCH 497 – Jornal
Laboratório 2

Francisco Aquinei Timoteo
Queiroz 01

05.  Comunicação
Social CFCH 493 - Telejornalismo Mauricio de Pimentel Home

de Bittencourt 01

06.  Comunicação
Social

CFCH 476 – História da
Comunicação Wagner da Costa Silva 01

07.  Filosofia CFCH 363 – Lógica I Eduardo Antônio Pitt 01

08.  Filosofia CFCH 361 – História da
Filosofia Antiga II João Silva Lima 01

09.  Filosofia CFCH 374 – Ética II Valdinei Vicente de Jesus 01

10.  Geografia CFCH 557 - Hidrografia Frank Oliveira Arcos 01

11.  Geografia CFCH 204 – Cartografia
Temática

Rodrigo Otávio Peréa
Serrano 01

12.  Geografia CFCH 140 – História do
Pensamento Geográfico Victor Régio da Silva Bento  01

13.  Geografia CFCH 551 – Geomorfologia
Estrutural e Tectônica Waldemir Lima dos Santos 01

14.  História CFCH 698 - História da
América II

Eduardo Silveira Netto
Nunes 01

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - CFCH

_________________________________________________________________________________________________________________
Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

E-mail do Centro: cfch@ufac.br

BOLSISTAS VOLUNTÁRIOS

Ord Área Disciplina Docente Vagas

01.  Ciências
Sociais ABI

CFCH 595 – Teoria
Antropológica II Ana Letícia de Fiori 01

02.  Ciências
Sociais ABI

CFCH 602 – Pensamento
Político Contemporâneo Ermício Sena de Oliveira 01

03.  Filosofia CFCH 375 – Filosofia da
Ciência Aristides Moreira Filho 01

04.  Filosofia CFCH 363 – Lógica I Eduardo Antônio Pitt 01

05.  Filosofia CFCH 275 – Filosofia da
Linguagem Eduardo Antônio Pitt 02

06.  Filosofia CFCH 366 – História da
Filosofia Medieval II

Felipe Cardoso Martins
Lima 01

07.  Filosofia CFCH 372 – História da
Filosofia Moderna II Felipe dos Santos Durante 02

08.  Filosofia CFCH 385 – Estética Guilherme da Silva Cunha 01

09.  Filosofia CFCH 368 – Teoria do
Conhecimento II

Leidan Rogério
Cronossgoldbberger
Oliveira

01

15.  História CFCH 279 - História da
América VI José Sávio da Costa Maia 01

16.  História
(Noturno)

CFCH 318 - Ensino de
História Marina Vieira de Carvalho 01

17.  História CFCH 283 - História do
Brasil

Nedy Bianca Medeiros de
Albuquerque 01

18.  História
(Matutino)

CFCH 318 - Ensino de
História Vanessa Generoso Paes 01

19.  História CFCH 114 - História
Contemporânea II

Wlisses James de Farias
Silva 01

20.  Psicologia

CFCH 434 -Teorias e
Técnicas Psicoterápicas I
(Comportamental e
Cognitiva)

Anayran Araújo Durado 01

21.  Psicologia CFCH 429 – Psicopatologia
II  Luciane Patrícia Yano 01

22.  Psicologia CFCH 428 – Estágio Básico
II Vera Alice Pereira da Silva 01

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - CFCH

_________________________________________________________________________________________________________________
Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

E-mail do Centro: cfch@ufac.br

10.  Filosofia CFCH 370 – Filosofia do
Ensino Médio I Manoel Coracy Saboia Dias 02

11.  Filosofia CFCH 389 – Filosofia da
Mente

Pedro Fior Mota de
Andrade 01

12.  Filosofia CFCH 374 – Ética II Valdinei Vicente de Jesus 01

13.  Geografia CFCH 543 – Cartografia
Temática

Rodrigo Otávio Peréa
Serrano 01

14.  História
(Noturno)

CFCH 265 - Metodologia
Científica Aplicada aos
Estudos em História I

Janaira Fidelis Caetano 01

15.  História
(Matutino)

CFCH 304 - História do Acre
VII José Dourado de Souza 01

16.  História
(Noturno)

CFCH 304 - História do Acre
VII

Professor Substituo a ser
contratado 01

17.  Psicologia CFCH 417 – Psicologia
Social II Leandro Amorim Rosa 01

Rio Branco - Acre, 14 de junho de 2022

Prof. Dr. José Dourado de Souza

Diretor do CFCH
Portaria Nº 4092/2019